

【表紙】

| | |
|------------|-------------------------------------|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 平成28年11月10日 |
| 【四半期会計期間】 | 第83期第2四半期（自 平成28年7月1日 至 平成28年9月30日） |
| 【会社名】 | 横浜魚類株式会社 |
| 【英訳名】 | YOKOHAMA GYORUI CO., LTD. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 石井 良輔 |
| 【本店の所在の場所】 | 横浜市神奈川区山内町1番地 |
| 【電話番号】 | 045(459)3800 |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役管理部部長 塚本 秋宏 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 横浜市神奈川区山内町1番地 |
| 【電話番号】 | 045(459)3800 |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役管理部部長 塚本 秋宏 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第82期 第2四半期 累計期間 | 第83期 第2四半期 累計期間 | 第82期 |
|----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 会計期間 | 自平成27年 4月1日 至平成27年 9月30日 | 自平成28年 4月1日 至平成28年 9月30日 | 自平成27年 4月1日 至平成28年 3月31日 |
| 売上高 (千円) | 16,686,609 | 19,325,814 | 34,931,320 |
| 経常利益 (千円) | 29,630 | 14,648 | 53,274 |
| 四半期(当期)純利益 (千円) | 25,710 | 11,973 | 40,565 |
| 持分法を適用した場合の投資利益 (千円) | 33,614 | 46,058 | 33,161 |
| 資本金 (千円) | 829,100 | 829,100 | 829,100 |
| 発行済株式総数 (千株) | 6,290 | 6,290 | 6,290 |
| 純資産額 (千円) | 2,061,809 | 2,042,092 | 2,054,191 |
| 総資産額 (千円) | 4,417,957 | 5,449,958 | 4,719,124 |
| 1株当たり四半期(当期)純利益 金額 (円) | 4.11 | 1.91 | 6.48 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円) | - | - | - |
| 1株当たり配当額 (円) | - | - | 3.00 |
| 自己資本比率 (%) | 46.7 | 37.5 | 43.5 |
| 営業活動による キャッシュ・フロー (千円) | 158,534 | 77,531 | 210,563 |
| 投資活動による キャッシュ・フロー (千円) | 40,518 | 37,698 | 492,870 |
| 財務活動による キャッシュ・フロー (千円) | 19,011 | 480,162 | 380,037 |
| 現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (千円) | 237,836 | 652,500 | 132,504 |

| 回次 | 第82期 第2四半期 会計期間 | 第83期 第2四半期 会計期間 |
|-------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 会計期間 | 自平成27年 7月1日 至平成27年 9月30日 | 自平成28年 7月1日 至平成28年 9月30日 |
| 1株当たり四半期純利益金額 (円) | 0.40 | 0.82 |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社及び当社の関係会社(子会社1社、関連会社1社で構成)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1)業績の状況

当第2四半期累計期間における我国経済は、中国経済が減速しているものの米国の経済が回復基調にあること等から雇用状況は改善しておりますが、個人所得の伸び悩みから消費が弱く、また円高等により企業業績にも陰りがみられること等から景気は緩やかな回復にとどまっております。

水産物流通業界におきましては、消費者の水産物に対する需要の減退により販売価格が抑制される一方で、仕入価格の上昇や人件費の増加等コストの増加があり厳しい状況が続いております。

このような状況におきまして、当社は新設した低温加工物流設備を活用した営業に力を入れた結果、売上高は販売数量の増加により、19,325百万円（前年同期比15.8%増）と増収になりました。

損益につきましては、売上総利益率の低下により売上総利益は減少しましたが、販売費及び一般管理費の減少により、営業利益8百万円（前年同期 営業損失11百万円）と増益になりました。しかしながら損害賠償金の減少等により経常利益14百万円（前年同期比50.6%減）、四半期純利益11百万円（前年同期比53.4%減）といずれも減益となりました。

(2)キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フロー及び財務活動によるキャッシュ・フローが収入超過になったことにより、投資活動によるキャッシュ・フローが支出超過となりましたが、前期末に比べ519百万円増加し、652百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

たな卸資産は153百万円増加しましたが、税引前四半期純利益14百万円及び減価償却費34百万円が計上されたこと並びに仕入債務が231百万円増加したことなどにより、77百万円の収入超過（前年同期 158百万円の支出超過）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

有形固定資産の取得などにより37百万円の支出超過（前年同期 40百万円の支出超過）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

短期借入金の純増などにより480百万円の収入超過（前年同期 19百万円の支出超過）となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第118条第3号に掲げる事項）は次のとおりであります。

株式会社の支配に関する基本方針について

上場会社である当社の株券等については、株主をはじめとする投資家による自由な取引が認められていることから、当社取締役会としては、当社の財務および事業の方針の決定を支配するものの在り方は、最終的には株主全体の意思により決定されるべきものであり、特定の者の大量取得行為に応じて当社株券等を売却するか否かについても、最終的には当社株主の判断に委ねられるべきものであると考えております。

その一方で、会社の取締役会の賛同を得ずに行う企業買収の中には、（ ）重要な営業用資産を売却処分するなど企業価値を損なうことが明白であるもの、（ ）買収提案の内容や買収者自身について十分な情報を提供しないもの、（ ）被買収会社の取締役会が買収提案を検討し代替案を株主に提供するための時間的余裕を与えないもの、（ ）買収に応じることを株主に強要する仕組みをとるもの、（ ）当社グループの持続的な企業価値増大のために必要不可欠なお客様、取引先および従業員等のステークホルダーとの間に築かれた関係を破壊するもの、（ ）当社が永年築いてきた水産物のサプライチェーン、安全・安心な商品サービスの提供など当社グループの本源的価値に鑑み不十分又は不適当なものなど当社グループの企業価値ひいては株主共同の利益に反するものも想定されます。

当社としては、このような大量取得を行う者は当社の財務および事業の方針の決定を支配する者として不適切であり、このような者による大量取得に対しては必要かつ相当な対抗措置（以下「本プラン」と言います。）を講じることが必要と考えております。

基本方針の実現に資する特別な取組みについて

当社では、当社グループの企業価値ひいては株主共同利益を確保し、向上させるための取組として次の施策を実施しております。

イ． 企業価値向上の取組

当社は昭和22年の創業以来、中央卸売市場における水産物の荷受会社(水産物卸売会社)として、公共性を有する水産物卸売事業を発展させてまいりました。

当社は顧客の皆様に対して、ローコストで安全・安心な商品を安定的に供給することが当社の企業価値であり、社会における役割であると判断しております。

当社はこの役割を果たすためには、スケールメリットと効率経営の実現が必須であると考えており、以下の基本戦略を基に年度計画を作成し、計画達成に向け役職員一体となって行動しております。

（基本戦略）

- （ ） 本業の拡大に徹する(選択と集中)
- （ ） 安全・安心な商品の集荷販売体制の確立
- （ ） 全国の出荷者との連携による顧客対応
- （ ） 顧客の要望に応じた商品提案
- （ ） 水産資源の有効活用と環境保全

ロ． コーポレート・ガバナンスの強化

当社は、当社グループ全体の継続的な企業価値向上を具現化していくためには、コーポレート・ガバナンスの強化が必要であると認識しており、重要な戦略を効率的かつ迅速に決定、実行していく業務執行機能と業務執行に対する監督機能を明確化し、経営における透明性を高めるための各種施策の実現に取り組んでおります。

具体的には、当社は監査役による経営監視機能を重視しておりますので、監査役3名中2名は社外監査役(1名は東京証券取引所の定める独立役員)とし、監査役は毎月開催される取締役会に出席し経営の監督を行っております。

一方で取締役会とは別に毎月取締役および常勤監査役が参加した役員ミーティングを開催し、業務執行の確認と監督を行うとともに管理職以上による部課長会議を毎月開催し、情報の共有並びに問題の把握を行っております。

さらに、平成18年4月からは内部者通報制度を実施してコンプライアンス体制の整備をしております。

また、平成27年6月26日開催の定時株主総会において、株主に対する取締役の経営責任を一層明確にするため、取締役の任期を2年から1年に短縮しております。

本プランの内容基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務および事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組みについて

当社は、基本方針に照らして不適切な者による当社株式の大規模買付行為を防止するための取組みについて検討を行ってまいりました結果、具体的な対応策を導入することが適当であると判断し「当社株券等の大規模買付行為への対応策（買収防衛策）」（以下、「本プラン」といいます。）に関する定款変更議案および本プランの導入に関する承認議案を平成27年6月26日開催の第81期定時株主総会に提出し、株主の皆様のご承認をいただいております。

イ．本プラン導入の目的

本プランは、基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務および事業の方針の決定が支配されることを防止するため、当社グループの企業価値ひいては株主の皆様の共同の利益を確保し、向上させる目的を持って導入されるものです。

ロ．対抗措置の内容

買付者等が現れ、本プランに定められる手続きに基づき、対抗措置を発動すべきとの結論に達した場合は、ハ．（ ）「対抗措置の具体的内容」に記載された新株予約権(当該買付者等による権利行使は認められないとの行使条件および当社が買付者等以外の者から当社普通株式と引き換えに新株予約権を取得する旨の取得条項の設定等の条件が付されたもの。以下「本新株予約権」といいます。)の無償割当てを発動することとします。

ハ．本プランの内容

（ ）対抗措置発動の対象となる行為

本プランは（a）当社が発行者である株券等について、保有者の株券等保有割合が20%以上となる買付けその他の取得又は（b）当社が発行者である株券等について、公開買付けに係る株券等の株券等所有割合およびその特別関係者の株券等所有割合の合計が20%以上となる公開買付けに該当する行為もしくはこれに類似する行為またはこれらの提案がなされる場合を適用対象とすることとします。

（ ）買付説明書の提出

買付者等には、買付内容の検討に必要な情報および本プランに定める手続きを遵守する旨の誓約文言等を記載した書面(買付説明書)の提出を求め、当社は買付説明書を受領後速やかに独立委員会に提出し、その旨を情報開示を行います。

（ ）株主意思確認手続または独立委員会への諮問手続きの選択

当社取締役会は、買付者等からの情報・資料等の提出が十分になされたと認めた場合には、所定の取締役会検討期間を設定し、必要に応じて外部専門家の助言を得ながら買付内容等を十分に評価・検討等し、対抗措置として本新株予約権の無償割当ての実施または不実施について、株主意思確認手続を実施するかまたは独立委員会に諮問するか、等について決議します。

（a）株主意思確認手続の実施を決議した場合

株主意思確認総会等において株主投票を実施する。投票権を行使できる株主は、投票基準日の最終の株主名簿に記載された株主とし、投票権は、議決権1個につき1個とします。株主意思確認総会等における株主投票は、当社の通常の株主総会における普通決議に準じて賛否を決するものとし、当社取締役会は決議の結果に従い、本新株予約権の無償割当ての実施または不実施について速やかに決議を行うものとします。また、当社取締役会は、株主意思確認手続を実施する旨の決議を行った場合、当社取締役会が意思確認手続を実施する旨を決議した事実およびその理由、株主意思確認手続の結果の概要、その他当社取締役会が適切と判断する事項について、速やかに情報開示を行います。

（b）独立委員会への諮問を決議した場合

当社取締役会は、株主意思確認手続によらず本新株予約権の無償割当てを実施すると判断した場合、その合理性および公正性を担保するために、当社の社外監査役並びに社外の有識者で構成される独立委員会に諮問します。

この場合には、独立委員会は、取締役会から買付者等の買付説明書の提供を受けるのみならず、買付者等に対して買付等の内容に対する意見、その根拠資料、代替案その他独立委員会が適宜必要と認める情報・資料等を提示するよう要求することができます。また、独立委員会は、当社グループの企業価値ひいては株主の共同の利益の確保・向上という観点から当該買付等の内容を改善させるために必要であれば、当該買付者等と協議・交渉を行うことができるものとします。

独立委員会は、買付者等の買付等の内容の評価・検討、買付者等との協議・交渉等の結果、買付者等による買付等により当社の企業価値ひいては株主の共同の利益が毀損されるおそれがあると認められる場合、当社取締役会に対して本新株予約権の無償割当てを実施することを勧告します。また、独立委員会は、このような買付等に該当しない場合は本新株予約権の無償割当てについて株主意思確認手続を実施することを勧告します。

当社取締役会は、独立委員会による勧告を最大限尊重し速やかに決議を行うとともに、情報開示を行います。

() 対抗措置の具体的内容

当社は、本プランに基づき大規模買付行為に対する対抗措置として、本新株予約権の無償割当てを実施します。本新株予約権の無償割当ては、当社取締役会決議において定める割当期日における当社の最終の株主名簿に記録された当社以外の株主に対し、1株につき本新株予約権1個の割合で無償で割り当てるものとします。但し、買付者等を含む非適格者や非居住者による権利行使は、原則として本新株予約権を行使することはできないものとします。

() 本プランの有効期間

本プランは平成27年6月26日開催の当社第81期定時株主総会において承認可決され、その有効期間は、当社第81期定時株主総会終了後3年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時株主総会終了のときまでとします。

但し、有効期間の満了前であっても、当社株主総会または当社取締役会において本プランを廃止する旨の決議が行われた場合には、本プランはその時点で廃止されるものとします。

() 株主・投資家に与える影響等

本プラン導入後であっても、本新株予約権の無償割当てが実施されていない場合、株主に直接具体的な影響が生じることはありません。他方、本新株予約権の無償割当てが実施された場合、株主が本新株予約権の行使に係る手続きを行わなければその保有する当社株式が希釈化する場合があります。但し、当社が当社株式と引き換えに本新株予約権の取得を行った場合は、非適格者以外の株主の保有する株式の希釈化は生じません。

本取組み及び本プランに対する当社取締役会の判断およびその理由

本取組みは、前述のとおり、基本方針の実現のため、当社グループの企業価値ひいては株主共同利益を確保し、向上させるために取組むものであります。また、本プランは、経済産業省および法務省が平成17年5月27日に発表した「企業価値・株主共同の利益の確保又は向上のための買収防衛策に関する指針」の定める三原則を充足しているとともに、企業価値研究会が平成20年6月30日に公表した「近時に諸環境の変化を踏まえた買収防衛策の在り方」の内容も踏まえたものであります。

このため、当社取締役会は、本プランが基本方針に沿うものであり、当社グループの企業価値ひいては株主共同利益を損なうものではなく、また、当社役員の地位の維持を目的とするものではないと判断しております。

イ．株主意を重視するものであること

本プランは、株主の意思を反映させるため、平成27年6月26日開催の第81期定時株主総会において議案として付議し、承認可決されました。

なお、本プランの有効期間の満了前であっても、当社株主総会または当社取締役会において本プランを廃止する旨の承認がなされた場合には、本プランはその時点で廃止されることになり、その意味で、本プランの消長には当社株主の意思が反映されることとなっております。

ロ．独立性の高い社外者の判断の重視と情報開示

当社は、本プランの導入にあたり、本プランの発動等に際して、当社取締役会の恣意的判断を排除し、株主のために実質的な判断を客観的に行う機関として、独立委員会を設置しました。独立委員会は、社外監査役、社外有識者から構成されるものとしております。また、独立委員会の判断の概要については、株主に情報開示することとされており、運用において透明性をもって行われます。

ハ．デッドハンド型やスローハンド型買収防衛策ではないこと

本プランは、株主総会で選任された取締役により構成される取締役会の決議により廃止することができるものとして設計されており、デッドハンド型買収防衛策（取締役会の構成員の過半数を交替させてもなお、発動を阻止できない買収防衛策）ではありません。また、当社は、平成27年6月26日開催の第81期定時株主総会において取締役の任期を1年に短縮しておりますので、本プランはスローハンド型買収防衛策（取締役会の構成員の交替を一度に行うことができないため、その発動を阻止するのに時間を要する買収防衛策）でもありません。

(3) 研究開発活動

該当事項はありません。

(4) 主要な設備

前事業年度において計画であった主要な設備の新設のうち、当第2四半期累計期間に完了したものは、次のとおりであります。

| 事業所名 (所在地) | 事業部門別の 名称 | 設備の内容 | 投資総額 (千円) | 資金調達 方法 | 完了年月 |
|---------------|--------------|-----------|--------------|------------|---------|
| 賃貸施設(横浜市金沢区) | 水産物卸売業 | 低温加工・物流設備 | 452,050 | 自己資金及び借入金 | 平成28年4月 |

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 14,840,000 |
| 計 | 14,840,000 |

【発行済株式】

| 種類 | 第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成28年9月30日) | 提出日現在発行数(株) (平成28年11月10日) | 上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名 | 内容 |
|------|--|------------------------------|------------------------------------|-----------|
| 普通株式 | 6,290,000 | 6,290,000 | 東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード) | 単元株式数100株 |
| 計 | 6,290,000 | 6,290,000 | | |

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式総 数増減数 (株) | 発行済株式総 数残高(株) | 資本金増減額 (千円) | 資本金残高 (千円) | 資本準備金増 減額 (千円) | 資本準備金残 高(千円) |
|--------------------------|-----------------------|------------------|----------------|---------------|----------------------|-----------------|
| 平成28年7月1日～ 平成28年9月30日 | - | 6,290,000 | - | 829,100 | - | 648,925 |

(6) 【大株主の状況】

平成28年9月30日現在

| 氏名又は名称 | 住所 | 所有株式数 (千株) | 発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%) |
|-------------|----------------------|---------------|--------------------------------|
| 日本水産(株) | 東京都港区西新橋1-3-1 | 1,238 | 19.7 |
| (株)横浜銀行 | 横浜市西区みなとみらい3-1-1 | 308 | 4.9 |
| 横浜冷凍(株) | 横浜市神奈川区守屋町1-1-7 | 194 | 3.1 |
| 三井住友信託銀行(株) | 東京都千代田区丸の内1-4-1 | 194 | 3.1 |
| マルハニチロ(株) | 東京都江東区豊洲3-2-20 | 192 | 3.1 |
| 東洋水産(株) | 東京都港区港南2-13-40 | 123 | 2.0 |
| 横浜魚類従業員持株会 | 横浜市神奈川区山内町1 横浜魚類(株)内 | 104 | 1.7 |
| 中央魚類(株) | 東京都中央区築地5-2-1 | 100 | 1.6 |
| 第一生命保険(株) | 東京都千代田区有楽町1-13-1 | 70 | 1.1 |
| (株)K Tグループ | 横浜市神奈川区栄町7-1 | 60 | 1.0 |
| 計 | - | 2,585 | 41.1 |

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成28年9月30日現在

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|----------------|----------|----|
| 無議決権株式 | - | - | - |
| 議決権制限株式(自己株式等) | - | - | - |
| 議決権制限株式(その他) | - | - | - |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 32,100 | - | - |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式 6,253,200 | 62,532 | - |
| 単元未満株式 | 普通株式 4,700 | - | - |
| 発行済株式総数 | 6,290,000 | - | - |
| 総株主の議決権 | - | 62,532 | - |

【自己株式等】

平成28年9月30日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義所有 株式数(株) | 他人名義所有 株式数(株) | 所有株式数の 合計(株) | 発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%) |
|------------|-------------------|------------------|------------------|-----------------|--------------------------------|
| 横浜魚類株式会社 | 横浜市神奈川区山内 町1番地 | 32,100 | - | 32,100 | 0.51 |
| 計 | - | 32,100 | - | 32,100 | 0.51 |

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間（平成28年7月1日から平成28年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成28年4月1日から平成28年9月30日まで）に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

3．四半期連結財務諸表について

四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則（平成19年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目から見て、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

| | |
|---------|-------|
| 資産基準 | 0.85% |
| 売上高基準 | 0.76% |
| 利益基準 | 0.97% |
| 利益剰余金基準 | 0.12% |

1【四半期財務諸表】

(1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成28年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 132,504 | 652,500 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,220,090 | 2,170,222 |
| 商品 | 839,995 | 993,717 |
| 前払費用 | 4,366 | 6,008 |
| その他 | 12,029 | 50,154 |
| 貸倒引当金 | 121,653 | 129,691 |
| 流動資産合計 | 3,087,332 | 3,742,911 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 235,355 | 666,647 |
| その他(純額) | 709,980 | 315,589 |
| 有形固定資産合計 | 945,335 | 982,237 |
| 無形固定資産 | 0 | 6,883 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 430,481 | 422,884 |
| 関係会社株式 | 20,325 | 20,325 |
| 破産更生債権等 | 731,274 | 716,025 |
| その他 | 92,344 | 93,166 |
| 貸倒引当金 | 587,969 | 534,477 |
| 投資その他の資産合計 | 686,456 | 717,925 |
| 固定資産合計 | 1,631,792 | 1,707,046 |
| 資産合計 | 4,719,124 | 5,449,958 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成28年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,175,985 | 1,407,717 |
| 短期借入金 | 600,000 | 1,100,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,785 | 890 |
| 未払法人税等 | 10,116 | 8,696 |
| 賞与引当金 | 13,128 | 9,712 |
| その他 | 227,924 | 198,448 |
| 流動負債合計 | 2,028,940 | 2,725,464 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 434,806 | 450,525 |
| 役員退職慰労引当金 | 8,250 | 8,250 |
| 資産除去債務 | - | 28,000 |
| 長期預り保証金 | 155,628 | 160,628 |
| 繰延税金負債 | 37,307 | 34,996 |
| 固定負債合計 | 635,992 | 682,400 |
| 負債合計 | 2,664,932 | 3,407,865 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 829,100 | 829,100 |
| 資本剰余金 | 648,925 | 648,925 |
| 利益剰余金 | 432,187 | 425,387 |
| 自己株式 | 12,417 | 12,430 |
| 株主資本合計 | 1,897,794 | 1,890,982 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 156,396 | 151,110 |
| 評価・換算差額等合計 | 156,396 | 151,110 |
| 純資産合計 | 2,054,191 | 2,042,092 |
| 負債純資産合計 | 4,719,124 | 5,449,958 |

(2)【四半期損益計算書】
【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) |
|---------------|---|---|
| 売上高 | 16,686,609 | 19,325,814 |
| 売上原価 | 15,823,517 | 18,479,271 |
| 売上総利益 | 863,091 | 846,543 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 売上高割市場使用料 | 39,623 | 46,794 |
| 出荷奨励金 | 7,874 | 8,738 |
| 完納奨励金 | 29,902 | 27,622 |
| 運賃及び荷造費 | 199,509 | 191,877 |
| 保管費 | 70,207 | 61,977 |
| 役員報酬 | 22,644 | 20,448 |
| 従業員給料及び手当 | 300,945 | 294,373 |
| 賞与引当金繰入額 | 16,754 | 16,204 |
| 退職給付費用 | 21,273 | 15,718 |
| 福利厚生費 | 80,294 | 79,814 |
| 賃借料 | 39,569 | 39,652 |
| 租税公課 | 6,275 | 5,137 |
| 減価償却費 | 8,345 | 10,912 |
| 貸倒引当金繰入額 | 16,510 | 42,462 |
| その他の経費 | 48,352 | 60,739 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 875,059 | 837,549 |
| 営業利益又は営業損失() | 11,968 | 8,994 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 772 | 549 |
| 受取配当金 | 4,556 | 4,960 |
| 受取賃貸料 | 31,254 | 36,009 |
| 損害賠償金 | 31,964 | - |
| 雑収入 | 905 | 716 |
| 営業外収益合計 | 69,453 | 42,236 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,586 | 1,132 |
| 賃貸費用 | 26,267 | 35,449 |
| 雑損失 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 27,854 | 36,582 |
| 経常利益 | 29,630 | 14,648 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 15 | - |
| 保険差益 | 726 | - |
| 特別利益合計 | 741 | - |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 798 | 0 |
| 固定資産圧縮損 | 726 | - |
| 減損損失 | 1,484 | - |
| 特別損失合計 | 3,009 | 0 |
| 税引前四半期純利益 | 27,362 | 14,648 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,652 | 2,674 |
| 法人税等合計 | 1,652 | 2,674 |
| 四半期純利益 | 25,710 | 11,973 |

(3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期純利益 | 27,362 | 14,648 |
| 減価償却費 | 16,420 | 34,596 |
| 減損損失 | 1,484 | - |
| 退職給付引当金の増減額(は減少) | 43,764 | 15,718 |
| 賞与引当金の増減額(は減少) | 3,355 | 3,415 |
| 貸倒引当金の増減額(は減少) | 16,510 | 45,453 |
| 受取利息及び受取配当金 | 5,329 | 5,510 |
| 支払利息 | 1,586 | 1,132 |
| 有形固定資産売却損益(は益) | 15 | - |
| 有形固定資産除却損 | 798 | 0 |
| 売上債権の増減額(は増加) | 24,750 | 49,867 |
| 破産更生債権等の増減額(は増加) | 17,673 | 15,248 |
| たな卸資産の増減額(は増加) | 117,098 | 153,721 |
| 仕入債務の増減額(は減少) | 33,562 | 231,731 |
| 未払金の増減額(は減少) | 3,661 | 7,067 |
| 未払消費税等の増減額(は減少) | 40,256 | 34,620 |
| その他の流動資産の増減額(は増加) | 3,398 | 39,978 |
| その他の流動負債の増減額(は減少) | 2,593 | 2,410 |
| その他 | 4,446 | 3,136 |
| 小計 | 158,969 | 78,722 |
| 利息及び配当金の受取額 | 5,325 | 5,513 |
| 利息の支払額 | 1,617 | 1,146 |
| 法人税等の支払額 | 3,273 | 5,557 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 158,534 | 77,531 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 投資有価証券の取得による支出 | 20,000 | - |
| 有形固定資産の取得による支出 | 22,135 | 39,130 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 15 | - |
| 短期貸付金の純増減額(は増加) | 135 | 65 |
| 長期貸付金の回収による収入 | 1,466 | 1,366 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 40,518 | 37,698 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(は減少) | - | 500,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | 895 | 895 |
| 自己株式の取得による支出 | - | 12 |
| 配当金の支払額 | 18,116 | 18,929 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 19,011 | 480,162 |
| 現金及び現金同等物の増減額(は減少) | 218,064 | 519,995 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 455,900 | 132,504 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 237,836 | 652,500 |

【注記事項】

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第2四半期累計期間の経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ11,503千円増加しております。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期会計期間から適用しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

| | 前第2四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日) |
|-----------|---|---|
| 現金及び預金勘定 | 237,836千円 | 652,500千円 |
| 現金及び現金同等物 | 237,836 | 652,500 |

(株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|---------------------|------------|------------|-------|
| 平成27年6月26日 定時株主総会 | 普通株式 | 18,773 | 3.0 | 平成27年3月31日 | 平成27年6月29日 | 利益剰余金 |

当第2四半期累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|---------------------|------------|------------|-------|
| 平成28年6月29日 定時株主総会 | 普通株式 | 18,773 | 3.0 | 平成28年3月31日 | 平成28年6月30日 | 利益剰余金 |

(持分法損益等)

| | 前事業年度 (平成28年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日) |
|----------------------|-----------------------|----------------------------|
| 関連会社に対する投資の金額(千円) | 13,325 | 13,325 |
| 持分法を適用した場合の投資の金額(千円) | 47,129 | 93,187 |

| | 前第2四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日) |
|------------------------|---|---|
| 持分法を適用した場合の投資利益の金額(千円) | 33,614 | 46,058 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)及び当第2四半期累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

当社は、水産物卸売業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) |
|---------------------|---|---|
| 1株当たり四半期純利益金額 | 4円11銭 | 1円91銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 四半期純利益金額(千円) | 25,710 | 11,973 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | - | - |
| 普通株式に係る四半期純利益金額(千円) | 25,710 | 11,973 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 6,257,837 | 6,257,823 |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成28年11月10日

横浜魚類株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 堀越 喜臣 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 安藝 眞博 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている横浜魚類株式会社の平成28年4月1日から平成29年3月31日までの第83期事業年度の第2四半期会計期間（平成28年7月1日から平成28年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成28年4月1日から平成28年9月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、横浜魚類株式会社の平成28年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。